
n
Ljb.rtj Jfsaiitl Prctnnizd

RÉPuBUQuE FRANÇAISE

PREFET DES BOUCHES-DU-RHONE
Préfecture

Secrétariat Général

Direction des Collectivités Locales, de l’Utilité
Publique et de l’Environnement

Bureau de l’Utilité Publique, de la Concertation
et de l’Environnement

y Utilité Publique
n°2017-17

ARREIE

déclarant d’utilité publique au bénéfice d’ EUROMEDITERRANEE,
les aménagements nécessaires en vue de la réalisation

d’une crèche Rue des Frères Perez, sur le territoire de la commune de Marseille

Le Préfet de la Région Provence, Alpes, Côte d’Azur
Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Sud

Préfet des Bouches-du-Rhône

VU le code de l’expropriation pour cause d’utilité publique, notamment en ses articles L12l-1
et suivants, et Ll22-6;

VU le Code des relations entre le public et l’Administration;

VU le décret n°95-1102 du 13 octobre 1995 modifié, portant création de l’établissement Public
d’Aménagement Euroméditeranée, et le décret n°95-1103 du 13 octobre 1995, inscrivant
l’opération d’aménagement Euroméditerranée parmi les Opérations d’Intérêt National,
mentionnées à l’article R. 102-3 du code de l’Urbanisme;

VU la délibération du 02 décembre 2010 du conseil d’administration d’Euroméditenanée par
laquelle a été approuvé l’engagement de la procédure de Déclaration d’utilité publique
permettant l’acquisition de l’ensemble immobilier Rue des Frères Pétez à Marseille, dans le
cadre de projet de rénovation urbaine, et a autorisé son directeur à effectuer toutes les
démarches nécessaires relatives à ces procédures, ainsi que le rapport y afférent

VU la décision E16000130/13 du 26 octobre 2016, par laquelle le Président du Tribunal
Administratif de Marseille a désigné le Commissaire enquêteur et son suppléant, afin de
conduire l’enquête conjointe susvisée

VU l’arrêté n°2016-58 du 23 novembre 2016, prescrivant l’ouverture conjointe d’une enquête
préalable à l’utilité publique et d’une enquête parcellaire, sur le territoire de la commune de
Marseille, et au bénéfice d’Euroméditcrranée. en vue de la réalisation d’une crèche Rue des
Frères Perez à Marseille



2

VU les pièces du dossier, soumis à l’enquête préalable à l’utililé publique dc celte opération et

le registre d’enquête publique y afférent

VU les exemplaires des journaux “La Provence” et “La Marseillaise” du 13 décembre 2016 et

du 04janvier 2017 contenant les insertions de l’avis d’enquêtes et les certificats d’affichage de

ce même avis établi par le Maire de Marseille le 19 janvier 2017

VU le rapport et les conclusions portant sur l’utilité publique du projet émis par le commissaire

enquêteur le 03 février 2017, à la suite de l’enquête publique susvisée

VU la lettre du 17 mars 2017, par laquelle le Directeur Général d’Euroméditenanée a sollicité

l’intervention de l’arrêté de déclaration d’utilité publique portant sur l’opération considérée

CONSIDERANT, au vu des différentes pièces du dossier, que les avantages attendus de cette

opération, qui consiste en la réalisation, par Euroméditerranée, d’une crèche Rue des Frères

Perez sur le territoire de la commune de Marseille, sont supérieurs aux inconvénients qu’elle est

susceptible d’engendrer, et que la réalisation de cet équipement public, répond non seulement

aux besoins d’accueil de la petite enfance de ce secteur, qui en est déficitaire, mais contribue

également au renouvellement urbain d’un quartier dégradé, s’inscrivant ainsi dans la mission

d’Opération d’Intérêt National dont est investi l’établissement public Euroméditen-anée.

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône

ARRETE

Article 1:

Sont déclarés d’utilité publique, au bénéfice d’Euroméditenanée. les travaux d’aménagements

nécessaires en vue de la réalisation d’une crèche Rue des Frères Perez à Marseille,

conformément aux Plans Généraux des Travaux ci-annexés (annexes n°1 et n°2).

Article 2

Le maître d’ouvrage est autorisé à procéder à l’acquisition, notamment par voie d’expropriation,

des immeubles nécessaires à la réalisation de l’opération considérée.

Article 3

Les emprises expropriées nécessaires à la réalisation de ce projet, et appartenant à des

copropriétés soumises à la loi du n°65-557 du 10juillet1965 fixant le statut de la copropriété

des immeubles bâtis, seront retirées de la propriété initiale, confomément à l’article L122-6 du

code de l’expropriation.

Article 4:

Les expropriations nécessaires à la réalisation de cette opération devront être effectuées dans un

délai de cinq ans à compter de la date de publication du présent arrêté.

Article 5

Il peut être pris connaissance des plans précités (annexes n°1 et n°2), en Mairie de Marseille

(Délégation Générale de l’urbanisme, de l’Aménagement et de l’Habitat), 40 Rue Fauchier



3

13002 à Marseille. au siège d’Euroméditeranée, L’Astrolabe, 79. Bd de Dunkerque, 13002
Marseille, et en Préfecture des Bouches-du-Rhône (BUPCE), Boulevard Paul Peytral, à
Marseille 13006.

Article 6

Le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône. le Directeur Général
d’Euroméditenanée et le Maire de la commune de Marseille, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui fera l’objet d’une insertion au Recueil des Actes
Administratifs de la Préfecture des Bouches-du-Rhône, et sera affiché, en outre, par les soins du
Maire de Marseille aux lieux accoutumés, notamment à la porte principale de l’FIôtel de Ville.

FAIT à Marseille. le 2 o AVR aol?

LarZ

Maxime kHRWELLER



z D =

Q) LU

_J <
i c O

-LU

D
<LU

‘o
C -

o

O Ec’J p

‘4

o

-C

4NiJNSacsn° 4

Vu pour êtr a nnx
à J arrête noç -

.I’42 0À’JR. 2Ç7

Pour e Préfet
et par délégaUofl

r. ré taIre Géflé r2le

Maxime AHRWEiLLER



‘ç

I

«-o

r/

C

/
//

D
n



z
C

C
z

4
a

r)

sw

î

r
ni
C,,
r
zr
CM

-o
D

CD
N

oCD

C
C,,
w
CD
CD

o
C,,

C
CD

oC
CM

-T,

CD
w

-o‘D.

p-J

C
C

I

-n—

À

wni
r
z
oz
N
oz
M

I

N

N\\\\\N’\\

N’

“N’

‘

N’N

N>N’N’

NN”
NN

N

N

orno
ni>»
0-Ici,

rz
Om
zzo
0

o-z



z
z
o

C
z

z

n-II
rj

23

9.54

r
n
Q,
n
zr
(n

o
nr
X
o
N
oz
p3

N
N

N

-o
w=
oN

C?
n

w
C
u,
u,
CD,
w
r
n, C

-o
n)
n
o
C
=
o‘C
CD
1

oo
U)
o[o
o=
N
wn

oo

•0000
0m>>

øzzo (D



o

--

o

j

o

j

r
ni
(D
n
zr

CWC)
0m>>

-o

=

+
N)

t

I

o
o

N.

W
ni
r
X
o

z
r.



C
C

C
‘I,
U)

o
C
ru
a

tl,
zø

Ui—

<<wo
OøOa

(t&
‘o

z

N

z

X
o
r
-J
w
m

U)
-J
z
w
U)

w
-J

C

s

o

t

o

--

=

E



ç
I

L
-lL

C
i$

F
J
I-a

S
d

I
L

J
f
l&

f
l3

&
O

I
I
3

U
tI

M
d

U
U

I1
I

4
l1

I1
3Z1

D
V

Z
N

O
S

3S
sa

N
3À

O
N

nO
3D

V
1d

aF
.,

H
itiEi iiF

r
L.....L.....A

i

911N
39

3
1

R

pi
h

M
I

A
I

‘

‘

H!I
‘

‘!
L..J[....J

I
IJ

I
N

I
I

II
IÎ

n
i

h
i’l

_
_

i’F
t

I
—

;I
II

ï
L

tit’
I!

‘!
NI

‘!H
I

‘

O
O

[fl
—

pns-
piou

odnoo



N
w

n
£9L

o
o
r

r

r

u)
w
D
o

U)
o
w
a
z
oo

I

___ ___jI

I
I

s

C)

C;

I

o

X

D
ozzc,,

LOf-ø<no



co
up

e
es

t-
ou

es
t2

—
1/

10
0

B
EL

H
O

R
IZ

O
N

2

I

-
_

_

es
p

ac
e

fe
ai

ja
U

—
I

es
p

ac
e

Ia
c*

ir
qu

e

—

-

R
U

E
D

E
S

FR
E

R
E

S
PE

R
E

Z

C
2

W
R

R
C

TO
;R

ES
U

R
31

:S
aC

d
ed

ei
fl

ar
ss

te
s

-
12

C
-

C-
Ii

,I
a
s

le
I

E
k
n

-
F1

,0
IC

5C
fl

C
1,

e
EP

A
EM

-
Cr

o
ee

u
S

u
ô
-C

rW
,e

d
es

F
rê

,e
sP

&
n
—

2
S

1
ii

el
_
Y

-
9



Li
m

ite
s

ca
da

st
ra

le
s

(n
on

ga
ra

nt
ie

s)

Pa
rti

e
so

um
is

e
à

en
qu

ét
e

pu
bl

iq
ue

pa
rc

el
la

ir
e

N
ot

a:
Le

fo
nd

de
pl

an
es

t
Is

su
de

la
ba

se
de

do
nn

ée
s

ca
da

st
ra

le
s,

le
s

lim
Ite

s
re

pr
és

en
té

es
ne

so
nt

pa
s

ga
ra

nt
ie

s.
Po

ur
G

tre
dé

fi
ni

tiv
es

el
le

s
de

vr
on

t f
ai

re
l’o

bj
et

d’
un

bo
rn

ag
e

ou
d’

un
al

ig
ne

m
en

t
su

ite
à

un
re

le
vé

d’
ét

at
de

s
lie

ux
.

E
U

R
O

M
E

D
I
T

E
R

R
A

N
E

E

3
%

%

E
N

Q
U

E
T

E
PU

B
L

IQ
U

E
E

N
V

U
E

D
E

LA
D

E
C

L
A

R
4T

IO
N

D
V

T
IL

IT
E

t

PU
B

L
IQ

U
E

E
T

PL
A

N
pA

R
cE

L
L

A
IR

E
r

le
Pr

éf
et

-
.

C
R

E
C

H
E

R
U

E
D

ES
FR

E
R

E
S

PE
R

E
Z

et
pa

r
dé

lé
ga

U
of

l

la
-1

2
R

ue
de

s
Fr

èr
es

P
er

ez
L

S
ec

ré
ta

Ir
e

G
én

ér
al

es
n

t
e

P
ar

ce
ll

es
81

21
n°

12
7p

,
13

0
et

13
8

C
R

E
C

H
E

R
U

E
D

E
S

F
R

E
R

E
S

P
E

R
E

Z

SY
N

O
PT

IQ
U

E
C

A
R

T
O

G
R

A
?H

:Q
U

E
:

M
A

R
C

H
E

D
E

G
E

O
M

E
T

R
E

E
X

P
E

R
T

R
éf

15
/0

25

C
o

m
m

an
d

e
n°

:
en

at
te

n
te

A
D

R
E

S
S

E
D

U
C

H
A

N
T

IE
R

:

7
,

Vu
)u

r
t
r

tt
h

:(
(i

â
i’

ar
rê

t
n
°
.&

.±
J
J

.R
W

E
IL

L
R

6
A

nt
oj

ne
M

aj
te

i

-
t
-

10
-1

2
R

ue
d
es

F
rè

re
s

pe
re

z

C
ad

as
tr

ée
s

S
ec

ti
on

81
2

I 1
27

p,
13

0
et

13
8

Q
U

A
R

T
IE

R
S

A
IN

T
L

A
Z

A
R

E

1
3
0
0

3
M

A
R

S
E

IL
L

E

•
L

I

k

.
-

N w I— ‘w Q u, w t
-

‘Q
,

L w w Q) -U w D

-C t

4 3 2 1 o
R

éa
li

sa
ti

o
n

d
u

p
la

n
0
7
/0

4
/2

0
1
6

[
«v

u.

In
d

ic
e

N
a
tu

re
d
es

m
o

d
if

ic
a
ti

o
n
s

D
at

e
i

A
u

te
u

r
V

er
if

ié
p
a
r

FI
C

H
IE

R
:

E
C

H
E

L
L

E
:

1
/5

0
0

D
A

TE
:

0
6
/0

4
/2

0
1

6
D

O
SS

IE
R

:
M

A
11

50
21

—
58

M
Â

11
50

21
—

56
J’

,r
ce

ll
.t

n
B

el
ho

ri
zo

n.
dw

g

P
L

A
N

t
D

U
P

E
T

P
A

R
C

E
L

L
A

IR
E

C
O

O
R

D
O

N
N

E
E

S
R

G
F9

3
C

C
44

N
IV

EL
LE

M
EN

T
IG

N
69

D
C

O
O

R
D

O
N

N
E

E
S

IN
D

E
PE

N
D

A
N

T
E

S
N

IV
EL

LE
M

EN
T

IN
D

E
PE

N
D

A
N

T
D

F.
I.T

.
C

O
N

S
E

IL
G

éo
m

èt
re

-
E

x
p

er
t

)
/

I
S

éb
as

ti
en

D
R

A
B

IK
(n

°
05

94
9)

It
.

t
e

12
B

d
F

ré
dé

ri
c

S
au

v
ag

e
13

01
4

M
A

R
SE

IL
L

E
C

O
N

S
E

/
t

te
Lo

4
66

76
03

2
2
-F

.x
:

04
91

37
56

64

G
É

O
M

È
T

R
E

S
E

X
P

E
R

T
S

L
I

—
—

Ii
i

7

Pé
ri

m
èt

re
de

la
D

U
P

so
um

is
e

à
en

qu
ét

e
pu

bl
iq

ue

‘j / \ ‘s

P
la

ce
D

un
oy

er

de

S
eg

on
za

c
Q) t

18

\
\

N
\

N
\

É
ch

el
le

1 /
50

0
D

at
e:

06
A

vr
il2

01
6

D
os

si
er

n
M

A
I1

50
21

-5
6

D
re

ss
é

pa
r

S
éb

as
ti

en
D

R
A

B
IK

,
G

éo
m

èt
re

-E
xp

er
t,

C
ab

in
et

FI
T

C
O

N
SE

IL
Fo

ru
m

de
s

A
m

av
an

ts
-

12
bo

ul
ev

ar
d

F
ré

de
ri

c
S

au
va

ge
-

13
01

4
M

A
R

SE
IL

LE
te

l
0

4
8

6
76

03
22

-
fa

x
:0

4
91

37
56

8
4
-

m
ar

se
iI

Ie
@

ft
t-

cc
ns

ei
jf

r

1.1
_

‘4
‘q

3
2
6
°»

-


